АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «____»_____________2024 г.

г. Калининград

  №______

Об утверждении Порядка охраны водных

объектов, находящихся в собственности

городского округа «Город Калининград»

 В соответствии со ст. 27 Водного кодекса Российской Федерации, п. 11, п.

24, п.  36 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

руководствуясь ст. 47 Устава городского округа «Город Калининград»

администрация городского округа «Город Калининград»

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок охраны водных объектов, находящихся в

собственности городского округа «Город Калининград» (далее - Порядок).

2. Управлению делопроизводства администрации городского округа

«Город Калининград» (Липовецкая Ю.И.) обеспечить официальное

опубликование постановления в газете «Гражданин», на официальном сайте

администрации городского округа «Город Калининград» в сети Интернет и

направить копию постановления в Правительство Калининградской области для

внесения в регистр муниципальных нормативных правовых актов

Калининградской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации, председателя комитета городского хозяйства

и строительства администрации городского округа «Город Калининград»

Борисова В.Б.

Глава администрации                                                                               Е.И. Дятлова

Первый заместитель главы администрации –

управляющий делами

        ___________________     А.Н. Асмыкович

Начальник управления делопроизводства

____________________Ю.И. Липовецкая

Начальник правового управления

     ____________________     Т.Н. Шарова

Заместитель главы администрации,

председатель комитета по финансам

        ____________________   А.Н. Данилов

ВНЕСЕНО

комитетом городского хозяйства

и строительства

_____________________ В.Б. Борисов

          (подпись)

ККС №________________ от ____________

Паранюк Наталья Викторовна

8 (4012) 92-34-83

Приложение

к постановлению администрации

городского округа

«Город Калининград»

от «___»________ 2024 г. № _____

Порядок

охраны водных объектов,

находящихся в собственности городского округа «Город Калининград»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет мероприятия по охране водных

объектов, находящихся в собственности городского округа «Город Калининград» и

не предоставленных в пользование.

1.2. Настоящий Порядок разработан на основании Водного кодекса

Российской Федерации.

1.3. Организация и проведение работ по охране водных объектов включают

в себя следующие мероприятия:

1.4. работы по кошению водных и прибрежно – водных растений и

извлечению крупногабаритных предметов из воды;

1.5. осуществление мер по предотвращению негативного воздействия вод и

ликвидации его последствий.

2. Порядок производства работ

2.1. С 1 июля по 30 сентября ежегодно производится кошение водных и

прибрежно – водных растений (в т.ч. водорослей), работы включают:

- механизированное и (или) ручное кошение водных растений (низшие

растения (водоросли) и высшие растения (водная и прибрежная растительность).

- кошение травы и поросли на территории, образовавшейся в процессе

обмеления водных объектов.

2.2. Сроки проведения работ и объемы работ по кошению растений (в т.ч.

водорослей) в зависимости от погодных условий могут изменяться.

2.3. Скашивание водных и прибрежно – водных растений (в т.ч.

водорослей) производится по согласованию с органами рыбоохраны с

использованием специализированной техники.

2.4. В недоступных для плавсредств по глубине местах производится

ручное кошение водных и прибрежно – водных растений (в т.ч. водорослей)

акваторий водных объектов. Ниже по течению от мест кошения устанавливаются

боновые заграждения для перехвата скошенных водных и прибрежно – водных

растений (в т.ч. водорослей) и их извлечения. По мере скашивания водные и

2

прибрежно-водные растения (в т.ч. водоросли) собирают на понтоны и лодки,

погружают в автотранспорт и вывозят на полигон твердых бытовых отходов.

2.5. Крупногабаритные предметы (металлические и железобетонные

промышленные конструкции, разбитые автомашины, автопокрышки и т.п.)

извлекаются из воды и убираются с территории водоохранной зоны с

использованием подъемного крана или автомашины с лебедкой. При

необходимости металлические предметы больших размеров разрезаются газо- или

электрорезкой и затем вывозятся на утилизацию на соответствующие

лицензированные предприятия.

2.6. В состав мер по предотвращению негативного воздействия вод и

ликвидации его последствий входят:

– предпаводковое и послепаводковое обследование паводкоопасных

территорий и водных объектов;

– расчистка водных объектов от донных отложений (дноуглубление);

– мероприятия по предотвращению разрушения берегов.

2.7. Ответственным за выполнение работ по кошению водных и прибрежно

– водных растений и извлечению крупногабаритных предметов из воды является

МБУ «Гидротехник» городского округа «Город Калининград» в соответствии с

муниципальным заданием.

2.8. Работы по осуществлению мер по предотвращению негативного

воздействия вод и ликвидации его последствий в отношении водных объектов,

расположенных в границах земельных участков, находящихся в муниципальной

собственности, осуществляются муниципальным бюджетным учреждением.

2.9. Работы осуществляются в соответствии с требованиями правил

техники безопасности и охраны труда.

                                   3. Финансирование мероприятий

3.1. Финансирование мероприятий, реализуемых МБУ «Гидротехник»,

осуществляется путем предоставления субсидии на финансовое обеспечение

выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг

(выполнение работ) в соответствии с Порядком формирования муниципального

задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового

обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденным постановлением

администрации городского округа «Город Калининград».

3.2. Финансовое обеспечение организации мероприятий предотвращению

негативного воздействия вод и ликвидации его последствий осуществляются

муниципальным бюджетным учреждением в рамках предоставления субсидии на

иные цели.